「立山カルデラ地形・地質観察」と「ノンテクトニック地質構造講演会」

ご 案 内

主催： (一社)日本応用地質学会北陸支部

                         共催： (公社)日本地すべり学会新潟支部

（公社）日本技術士会北陸本部

                              富山県立山カルデラ砂防博物館

後援： (公社)地盤工学会北陸支部

北陸地質調査業協会

新潟応用地質研究会

 (一社)斜面防災対策技術協会新潟支部

新潟県地すべり防止工事士会

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

(一社)日本応用地質学会北陸支部では、（公社）日本地すべり学会新潟支部、（公社）日本技術士会北陸本部、

富山県立山カルデラ砂防博物館との共催で、「立山カルデラ」を対象とした1泊2日の現地研修会を企画いたし

ました。今回の現地研修は、立山カルデラを二つの地点から観察しますが、1日目の「室堂山展望台」は、バス

を降りてから50分程の所にあり、時間的な制約から通常の見学コースでは行かない地点です。ここは、眼下に

「立山カルデラ」を一望できる他、火山噴出物の断面や飛越地震の際に火炎が上がったとされる「新湯」、また、

他の地点では見ることができない様々な地形・地質現象を遠望することができます。さらに、2日目には、ノン

テクトニック地質構造の講演等、非常に充実した内容となっております。

紅葉シーズンでもあり、天候が良ければ絶好の眺望も楽しめます。大変貴重な現地研修会・講演会ですので、

奮ってご参加ください。

敬具

記

・ 期日：平成28年 9月27日(火)～28日(水)･･････1泊 2日

・ 場所：富山県立山カルデラ周辺

・ 行程： 【27日(火)】

       新潟駅南口（8：00発）→立山アルペン村(昼食)→立山黒部アルペンルート→

室堂→室堂山展望台（研修）→宿舎（ホテルルートイン富山インター17：30頃）

【28日(水）】

宿舎（8：20発）→立山黒部アルペンルート→弥陀ヶ原(研修)→弥陀ヶ原ホテル

（昼食)→富山県立山カルデラ砂防博物館(講演会)→ 新潟駅南口（19：00頃）

・ 案内者：富山県立山カルデラ砂防博物館 学芸員、（一社）日本応用地質学会北陸支部 野崎副支部長

・ 講演会： 28日（水）

    ・「富山県立山カルデラ砂防博物館からの発信」      13：00～13：30

                              富山県立山カルデラ砂防博物館

  ・「マグマがつくる断層・地すべりがつくるしゅう曲」   13：30～15：00

㈱ドーコン（前北海道立地質研究所）田近 淳 氏

・ 募集人数：40名

・ 集合場所：新潟地区の方はJR新潟駅南口、富山･石川県の方は電鉄富山 岩峅寺駅を予定しています。

(集合時刻及び集合場所等の詳細は、後日、参加者にご連絡いたします。)

・ 留 意 点：2日間ともバスで移動します。室堂山展望台まで登山道を50分程歩きますので、服装・靴の御準

  備をお願いします。なお、国立公園内ですので許可なく岩石採取や登山道から出ることは禁止さ

れておりますのでご留意ください。

・ 参加費：（宿泊費（酒代別）・昼食代・保険料・資料代）・・・当日、集めさせていただきます。

日本応用地質学会会員、地すべり学会新潟支部会員、日本技術士会会員、学生、

後援団体所属会員及び所属会社社員     15,000円    （以外の一般の方  17,000円)

・ 申し込み期限：平成28年 9月 15日(木)･･････定員に達し次第締め切らせていただきます。

・ 申し込み方法：申し込み書に記入の上、下記あてにFAXでお送りください。

一般社団法人 日本応用地質学会北陸支部事務局   平野 吉彦 or 高橋 晴美 宛

TEL 025-281-1114  FAX  025-281-0004

「立山カルデラ地形・地質観察」 と 「ノンテクトニック地質構造講演会」

申込書

主催・共催・後援の団体に所属（    ）   一般（    ）  いずれかに○を付してください。

所属団体名：

所属会社：

連絡代表者氏名：

参加者

1.氏 名：                             性 別：

  連絡先：TEL          FAX：          E-mail：

  現住所：                                     生年月日：

2.氏 名：                             性 別：

  連絡先：TEL          FAX：          E-mail：

  現住所：                                     生年月日：

3.氏 名：                             性 別：

  連絡先：TEL          FAX：          E-mail：

  現住所：                                     生年月日：

4.氏 名：                             性 別：

  連絡先：TEL          FAX：          E-mail：

  現住所：                                     生年月日：

＊申し込みいただいた方には、後日、集合時刻･集合場所等のご連絡をメールいたしますので、メールアドレス

を忘れずに記入してください。

＊現住所はご自宅の住所をご記入ください。ご記入いただいた個人情報は、「旅行保険」に加入するための情報

以外には使用いたしません。